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            Persbericht  
                                                                                                          Voorkennis/gereglementeerde informatie                
               14 maart 2024, na 17u40 
 

 
Dividend per aandeel stijgt met 4,1 % in 2023 vergeleken met 2022  

 
 

1. Het dividend 2023 bedraagt 5,81 EUR per aandeel en stijgt met 4,1 % vergeleken met 2022.  
 
 

2. De kasopbrengsten1, gevoed door de dividenden uit de participatie in Solvay, bedragen 132,1 miljoen EUR, 
tegenover 125,6 miljoen EUR stijgend vergeleken met deze betaald in 2022 door de toename van het dividend 
per aandeel van Solvay zoals opgenomen in de volgende tabel: 

 2022  2023  

  Solvay dividend per aandeel – januari (in EUR) 1,50 1,54 

  Aantal Solvay-aandelen in bezit van Solvac (in miljoen) 32,6  32,6  

Solvay dividend uitbetaald in januari (in miljoen EUR) (a) 48,9 50,2 

  Solvay dividend per aandeel – mei (in EUR) 2,35  2,51  

  Aantal Solvay-aandelen in bezit van Solvac (in miljoen) 32,6 32,6 

Solvay dividend uitbetaald in mei (in miljoen EUR) (b) 76,7 81,9 

Kasopbrengsten (a) + (b)1 (in miljoen EUR) 125,6  132,1  

Administratieve kosten -2,0  -2,5  

Andere Operationele kosten 0,0 -2,2 

Kosten van schulden (in miljoen EUR) -2,9 -3,1 

Financieel resultaat 1 (in miljoen EUR) 120,7 124,3  

 
Voor zover de jaarrekening dit toelaat, bepaalt de Raad van Bestuur op basis van de kasopbrengsten1, de voor 
uitkering door Solvac voorgestelde dividendbedragen. 
 
 

3. Wijziging van het raamwerk voor financiële verslaggeving. 

Solvac heeft een belang in Solvay en Syensqo en oefent aanzienlijke invloed uit op hun beleid. 
De Raad van Bestuur heeft besloten om de jaarrekening van Solvac vanaf 31 december 2023 uitsluitend te 
publiceren volgens het kader van het Belgische boekhoudrecht, en deze te verrijken met aanvullende 
toelichtingen die nuttig zijn voor een goed begrip van zijn activiteiten door alle belanghebbenden. 
Tot nu toe presenteerde Solvac zijn jaarrekeningen zowel volgens het IFRS-kader als volgens het Belgische 
boekhoudrecht. De presentatie volgens het IFRS-raamwerk werd op vrijwillige basis gepubliceerd en vloeide niet 
voort uit enige wettelijke of reglementaire verplichting. 
Op basis van gesprekken met diverse stakeholders  blijkt dat de verwerking van de participaties van investeringen 
in bedrijven waarop Solvac invloed van betekenis uitoefent, via de vermogensmutatie-methode, geen relevante 
informatie vormt voor de lezer van de jaarrekening. Hij is namelijk geïnteresseerd in de reële waarde van de (nu 
de twee) participatie(s), en in de impact die deze heeft (hebben) op de activa van Solvac. 
 
 
1 Solvac gebruikt bepaalde niet-GAAP-prestatie-indicatoren die hier moeten worden gedefinieerd: 
- Het contante inkomen komt overeen met de inkomsten die over de periode zijn verzameld. Het wordt gedefinieerd als de kasstroom die wordt verkregen door de betaling van dividenden 
ontvangen van Solvay. 
- Contante inkomsten worden gedefinieerd als contante inkomsten verminderd met rentelasten en andere (financiële/operationele) inkomsten en uitgaven. Op basis van deze indicator 
bepaalt de Raad van Bestuur de bedragen die Solvac ter uitkering voorstelt.  
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4. De Raad van Bestuur maakt volgende resultaten bekend voor Solvac NV in 2023 : 

In duizend EUR   2022 2023   

Financieel resultaat   123.966 132.085   

Bedrijfsresultaat   -1.946 -4.742   

Resultaat voor belastingen   122.020 127.343   

Nettoresultaat    122.020 127.343   

Brutovergoeding van het kapitaal   119.273 124.189   

Overgedragen saldo   2.747 3.154   

 
Het nettoresultaat van Solvac in 2023 bedraagt 127,3 miljoen EUR (tegenover 122,0 miljoen EUR in 2022). De 
stijging van 5,3 miljoen EUR is voornamelijk afkomstig van een stijging van het totale dividend per aandeel van 
Solvay (4,05 EUR per aandeel in 2023 in vergelijking met 3,85 EUR per aandeel in 2022).  
 
 

5. Er werden twee dividendvoorschotten uitgekeerd, respectievelijk op 24 augustus 2023 en op 29 december 2023. 
De tweede betaling geldt in principe als saldo en moet nog worden goedgekeurd door de Algemene Vergadering. 
In totaal hebben alle aandelen in 2023 een brutovergoeding ontvangen dat met 4,1 % is toegenomen vergeleken 
met 2022: 

EUR 2022 2023   

1ste voorschot 3,26 3,35  

2de voorschot 2,32 2,46  

Brutodividend per aandeel 5,58 5,81   

 
 

6. Uitkering van dividenden van het boekjaar 2023 door Solvay en Syensqo 
 
De Raad van Bestuur van Syensqo heeft op 11 maart 2024 beslist om op 31 mei 2024, een dividend van het 
boekjaar 2023 uit te keren ten belope van 1,62 EUR bruto per aandeel.  
 
De Raad van Bestuur van Solvay heeft op 12 maart 2024 beslist om op 05 juni 2024 het saldodividend van het 
boekjaar 2023 uit te keren ten belope van 0,81 EUR bruto per aandeel.  
Rekening houdend met het voorschot van 1,62 EUR dat in januari 2024 werd uitgekeerd, komt het brutodividend 
van Solvay op 2,43 EUR per aandeel voor het boekjaar 2023.  
 
De Raad van Bestuur van Solvac neemt nota van het feit dat in het jaar 2024, de som van de dividenden 
uitgekeerd door Solvay en Syensqo 4,05 EUR zal bedragen, gelijk aan het dividend uitgekeerd in 2023. 
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OPMERKINGEN 

 

1. Verklaring van de commissaris 

EY bevestigt dat haar controlewerkzaamheden met betrekking tot de jaarrekening van Solvac NV, opgesteld 
volgens de wettelijke en reglementaire bepalingen die van toepassing zijn in België, grotendeels zijn voltooid. EY 
bevestigt dat de financiële informatie in dit persbericht geen commentaar van haar kant vereist en consistent is 
met de jaarrekening van Solvac NV. Het volledige auditverslag van de jaarrekening en het volledige verslag van 
de Commissaris met betrekking tot de controle van de jaarlijkse financiële informatie zullen verschijnen in het 
jaarverslag 2023 dat op 2 april 2024 op internet (www.solvac.be) zal worden gepubliceerd. 
 
 
2. Inhoud 

De analyse van het risicobeheer verschijnt in het jaarverslag dat beschikbaar zal zijn op internet (www.solvac.be) 
 
 
3. Solvac-aandelen 

  2022 2023   

Aantal uitgegeven aandelen aan het einde van de periode 21.375.033 21.375.033   

 
 
4. Verklaring van de verantwoordelijke personen 

M. Jean-Marie Solvay, Voorzitter van de Raad van Bestuur en M. Mel de Vogüé, Voorzitter van het Audit Comité 
verklaren dat, voor zover zij weten:  
a) de financiële overzichten, opgesteld in overeenstemming met de toepasselijke standaarden voor 
jaarrekeningen, een getrouw beeld geven van de activa, de financiële situatie en de resultaten van de uitgevende 
instelling; 
b) het bestuursverslag bevat een getrouwe weergave van de ontwikkeling van de activiteiten, de resultaten en de 
situatie van de uitgevende instelling, evenals een beschrijving van de belangrijkste risico's en onzekerheden 
waarmee zij worden geconfronteerd. 
 
 
Belangrijke data voor de financiële communicatie 

• 2 april 2024:  Publicatie van het jaarverslag 2023 op www.solvac.be  
• 28 mei 2024:  Gewone Algemene en Buitengewone Vergadering om 14u30 
• 2 augustus 2024:  Resultaat van het 1ste semester 2024 en aankondiging van het eerste dividendvoorschot 

over het boekjaar 2024  
• 27 augustus 2024:  Uitbetaling van het eerste dividendvoorschot over het boekjaar 2024 
• 18 december 2024:  Aankondiging van het tweede dividendvoorschot over het boekjaar 2024  
• 31 december 2024:  Uitbetaling van het tweede dividendvoorschot over het boekjaar 2024 
 

 

Voor meer informatie kunt u contact opnemen met: 

SOLVAC NV 
Investor Relations 
Elyzeese Veldenstraat 43  
B-1050 Brussel 
Tel.: 32/2/639 66 30 
E-mail: Investor.relations@solvac.be 

 
Ce communiqué de presse est également disponible en français - This press release is also available in English 

 
 
 
 

  

mailto:Investor.relations@solvac.be
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Wij stellen U de jaarrekening per 31 december 2023 (evenals de vergelijkende cijfers per 31 december 2022) voor 
volgens het kader van het Belgische boekhoudrecht. 
 
Resultatenrekening op 31 december 
 

Duizend EUR 2022 2023   

Verkoop en Diensten 30 5   

   Overige Operationele Diensten 30 5   

Kosten van de Diensten -1 976 -4 747   

   Diensten en Diverse Goederen -1 631 -2 027  

   Vergoedingen -236 -417  

   Afscrhrijvingen -7 -6  

   Voorzieningen voor Risico’s en Kosten 0 0  

   Overige operationele kosten -101 -105  

   Niet-recurrente Operationele Producten en Lasten 0 -2 193  

Operationele Winsten en Verliezen -1 946 -4 742  

    

Financiële Producten  126 898  135 222  

   Financiële Opbrengsten. 126 898  134 727  

      Dividenden 126 898 134 727  

   Opbrengsten uit Vlottende Activa 0 495  

      Interesten 0 495  

   Overige Financiële Opbrengsten 0 0  

    

Financiële Kosten  -2 932 -3 137  

   Kosten van Schulden -2 907 -3 123  

   Overige Financiële Kosten -25 -14  

    

Winst voor belasting 122 020 127 343  

    

Belasting en Taxen  0 0  

    

WINST 122 020 127 343  

DISTRIBUTIE -119 272 -124 189  

OVER TE DRAGEN WINST 2 748 3 154  

WINST per AANDEEL (EUR) 5,71 5,96  

 
 
 

Opmerkingen  
 
Kosten van Diensten 
 

- De belangrijkste operationele kosten stijgen met 0,5 MEUR in 2023 vergeleken met 2022. 
Deze stijging is vooral te wijten aan : 

 De toename van het aantal vergaderingen van de Raad van bestuur en het Benoemingscomité 
(140 KEUR), noodzakelijk ondermeer door de studie van het Solvay-splitsingsproject; 
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 De stijging van de kosten van het contract voor het beheer van het aandeelhoudersregister, 
vernieuwd op 1 januari 2023 (200 KEUR); 

 De stijging van de post “vergoedingen” (180 KEUR; stijging van één eenheid personeelsbestand 
en indexering van de lonen) 

 Inflatie op de kosten van diverse dienstverleners. 
 

- De niet-recurrente bedrijfskosten (2,2 MEUR) komen overeen met de kosten van financieel, juridisch en 
bestuurlijk advies dat door Solvac als referentieaandeelhouder werd ingewonnen bij onafhankelijke derde 
partijen om steun te verlenen aan het splitsingsplan van Solvay. 

 
 
Financiële producten 
De stijging van de financiële inkomsten is voornamelijk toe te schrijven aan de stijging van het door Solvay 
uitgekeerde dividend. 
 
 
Financiële uitgaven 
De stijging van deze kosten is het gevolg van de stijging van de rentetarieven op financiële schulden op korte 
termijn. 
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Balans op 31 December  
 

Duizend  EUR 2022 2023   

ACTIVA      

VASTE ACTIVA  2 697 685 2 697 679  

    

Immateriële Vaste Activa  6 1  

   Site Internet 6 1  

   SAP (work in progress) 0 0  

    

Materiële Vaste Activa  11 10  

   Andere Materiële Vaste Activa  11 10  

    

Financiële Vaste Activa 2 697 667 2 697 667  

   Verbonden Ondernemeingen 2 697 667 2 697 667  

      Deelnemingen Solvay 2 697 667 613 217  

      Deelnemingen Syensqo   2 084 451  

      Vorderingen     

    

VLOTTENDE ACTIVA 51 028 57 270  

    

Vorderingen op ten hoogste 1 jaar 50 237 52 995  

   Commericiële Vorderingen     

   Overige Vorderingen  50 237 52 995  

    

Geldbeleggingen  0 0  

   Andere beleggingen 0 0  

    

Beschikbare Waarden 736 4 221  

    

Overlopende rekeningen 54 54  

   Over te dragen kosten 54 54  

    

TOTAAL van de ACTIVA  2 748 713 2 754 949  

    

PASSIVA    

EIGEN VERMOGEN 2 532 772 2 535 925  

Kapitaal 192 787 192 787  

   Geplaatst kapitaal 192 787 192 787  

    

Uitgiftepremie 572 822 572 822  

    

Réserves  378 689 378 689  

   Wettelijke Rserves 19 279 19 279  

   Onveschikbare Reserves 359 411 359 411  

   Beschikbare Réserves     

    

Over te dragen Winst (+) of Verlies  1 388 474 1 391 628  

    

SCHULDEN 215 941 219 024  

Schulden op meer dan 1 jaar  150 000 150 000  

   Kredietinstellingen 150 000 150 000  

    

Schulden op ten hoogste 1 jaar 64 836 67 873  

   Financiële Schulden 48 000 48 600  

      Overige Leningen 48 000 48 600  

   Handelsschulden 79 1 633  

   Schulden voor belastingen en lonen 14 364 15 276  

   Overige schulden 2 393 2 364  

    

Overlopende rekeningen 1 105 1 152  

   Toe te kennen kosten 1 105 1 152   

   Over te dragen opbrengsten 0 0  

    

Winst over de periode 0 0  

   Voorschot op dividend 0 0  

    

TOTAAL van de  PASSIVA  2 748 713 2 754 949  
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Opmerkingen  
 
Financiële activa. 
Deze post (2.698 miljoen EUR) vertegenwoordigt de boekwaarde van de investeringen aangehouden per 31 
december 2023 in Solvay en Syensqo na de spin-off van Solvay op 8 december 2023. Deze investeringen worden 
gewaardeerd tegen historische kostprijs. 
De verdeling van de boekwaarde van de participatie in Solvay vóór de splitsing (2.698 miljoen EUR, of 82,7 
EUR/aandeel) vond plaats tussen de twee participaties – (nieuw) Solvay en Syensqo – op basis van de 
respectievelijke slotkoersen op 29 december, 2023. Deze slotkoersen bedroegen 27,73 EUR/aandeel voor (nieuw) 
Solvay en 94,26 EUR/aandeel voor Syensqo en zijn volgens het oordeel van de Raad van Bestuur de beste 
schatting van de reële waarde van de participaties op de dag van de transactie. De verdeling van de waarde van 
de participaties volgens hun reële waarde is in overeenstemming met de opinie van de Belgische boekhoudnormen 
terzake. 
Op basis hiervan zijn de participaties voor een totaalbedrag van 2.697.667 KEUR per 31 december 2023 als volgt 
in de Solvac-rekeningen opgenomen: 

• Solvay (nieuw): 613.216.809 KEUR, of 18,80 EUR/aandeel 
• Syensqo: 2.084.450.648 KEUR of 63,90 EUR/aandeel 

 
 
Vorderingen die binnen één jaar vervallen 
De vorderingen op ten hoogste één jaar (52,8 miljoen EUR) vertegenwoordigen op 31 december 2023 het 
interimdividend van het boekjaar 2023 dat van Solvay moet worden ontvangen. Het interimdividend werd op 17 
januari 2024 uitbetaald door Solvay. 
 
 
Overgedragen winst 
De overgedragen winst stijgt met 3,2 miljoen EUR tot 1.391.628 KEUR na rekening te hebben gehouden met de 
nettowinst van het jaar (127,3 miljoen EUR) en het door Solvac uitgekeerde dividend (124,2 miljoen EUR). 
 
 
Financiële schulden 

- Financiële schulden op meer dan één jaar: 
De financiële schuld op meer dan één jaar is stabiel ten opzichte van 2022 en bedraagt 150 miljoen EUR. 

- Financiële schulden op ten hoogste één jaar: 
Op 31 december 2023 bedragen de financiële schulden op korte termijn 48,6 miljoen EUR, over het algemeen 
stabiel vergeleken met 2022. 
Deze schuld werd terugbetaald toen Solvay op 17 januari 2024 zijn eerste interim-dividend uitbetaalde. 
 
 
Rechten en verplichtingen buiten balans. 
Reële garanties verstrekt door de onderneming op haar eigen activa: pandrecht op 3.502.571 Solvay-aandelen en 
3.502.571 Syenqo-aandelen. 
 
Het totaal aantal in pand gegeven aandelen bedraagt 10,7% van het totaal aantal Solvay-aandelen in handen van 
Solvac en 10,7% van het totaal aantal Syensqo-aandelen in handen van Solvac. 
 
 


